
 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 31-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

1 

     
     
     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     
      

 

 
 
N. 20 del Reg. Delib. Del 31-01-2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Adozione del Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) di 
cui al Decreto Interministeriale del 10 ottobre 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 2 del 3 gennaio 2023. 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 17:50 nella sala 

delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 

Presente/Assente 
 

Caminiti Giuseppina Sindaco Presente in sede 

Pavone Ada Nicoletta Assessore Assente 

Melito Maria Grazia Simona Assessore Presente in sede 

Marra Ruggero Assessore Presente in sede 

Rizzuto Albino Francesco Assessore Presente in sede 

Giordano Sergio Assessore Presente in sede 
 
PARTECIPA il Segretario Generale, Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal SETTORE LAVORI 
PUBBLICI - QUALITÀ URBANA E AMBIENTALE, corredata dal parere Favorevole in ordine 

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0006988 del 17-02-2025 in interno Cat 6 Cl. 5 Fascicolo



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 31-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

2 

alla Regolarità tecnica di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 
48 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la predetta proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 

  

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0006988 del 17-02-2025 in interno Cat 6 Cl. 5 Fascicolo



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 31-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

AL SIG SINDACO 
 

Oggetto: 
Adozione del Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) di 
cui al Decreto Interministeriale del 10 ottobre 2022 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LL.PP. QUALITÀ URBANA E AMBIENTALE, DEMANIO, PIANIFICAZIONE 
Premesso che:  
 la redazione dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), è stata istituita con 

l’articolo 32, comma 21, della Legge n. 41 del 28 febbraio 1986; 
 i PEBA, Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, sono lo strumento individuato dalla 

normativa per rilevare, monitorare e superare le barriere architettoniche negli edifici e negli spazi 
pubblici. Attraverso di essi è possibile analizzare e classificare gli ostacoli alla fruizione, in particolare 
per le persone con disabilità, in relazione ad edifici pubblici e spazi urbani, ossia strade, piazze, parchi, 
giardini, elementi arredo urbano, per poi pianificare il loro progressivo superamento; 
 ai sensi dell’articolo 24 della Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate”, le Amministrazioni pubbliche, e quindi 
anche i Comuni, sono tenuti alla redazione ed approvazione dei PEBA; 
 la Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare Settore 2, ha approvato con Decreto del Dirigente 

Generale n. 8139 del 12 giugno 2023, pubblicato sul BURC n. 131 del 14 giugno 2023, l’ “Avviso 
Pubblico per attribuzione alle Regioni e Province Autonome delle Risorse per la progettazione di Piani 
per l’eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) – Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità annualità 2022”; 
 il suddetto “Avviso” prevedeva la possibilità di partecipazione per la concessione di un fondo in 

co-finanziamento erogato dalla Regione Calabria ai Comuni che alla data di assunzione della D.G.R. n. 
87 del 3 marzo 2023 non avevano ancora adottato il P.E.B.A., il cui criterio di priorità per i Comuni con 
una popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti e di quelli beneficiari della misura di cui al 
D.P.C.M. 29 novembre 2021 secondo quanto indicato nel Decreto Ministeriale 10 ottobre 2022;  
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 394 del 17 agosto 2021, avente ad oggetto “Approvazione 

Piano per Eliminazione delle Barriere Architettoniche ad integrazione della D.G.R. n. 611/2019 – 
Adozione delle Linee Guida per la redazione del Piano di Protezione Civile Comunale”, la Regione 
Calabria ha disposto che i Comuni calabresi devono inserire nel proprio Piano di protezione Civile i 
contenuti dei P.E.B.A., attraverso l’analisi dei percorsi e la carta delle vie con l’evidenziazione delle 
barriere architettoniche; 

Considerato che: 
 l’Amministrazione Comunale ha avviato il percorso finalizzato alla redazione, adozione, approvazione e 

attuazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), che assume inoltre il ruolo di 
principale strumento finalizzato alla pianificazione e programmazione coordinata degli interventi ritenuti 
indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici; 
 in data 12 gennaio 2024 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Calabria e Comune di Villa San 

Giovanni disciplinante i rapporti tra i due Enti al fine di addivenire alla redazione e successiva 
approvazione del PEBA del Comune di Villa San Giovanni; 
 con Determinazione R.G. n. 240 del 7 maggio 2024 adottata dal Responsabile del Settore Patrimonio, 

SUAP, Pianificazione Territoriale è stato affidato l’incarico di progettazione per la redazione del PEBA 
all’architetto Alice Elisa Bianchi; 
 al fine di garantire un'adeguata partecipazione al processo di formazione del PEBA in data 28 maggio 

2024 si è tenuto un incontro pubblico con i portatori di interesse e i cittadini durante il quale, i gruppi e le 

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0006988 del 17-02-2025 in interno Cat 6 Cl. 5 Fascicolo



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 31-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

4 

associazioni presenti hanno rappresentato i bisogni relativi alla mobilità urbana, parcheggi e percorsi 
pedonali per disabili, consegnando altresì, materiale e documentazione fotografica a corredo delle 
richieste avanzate; 

Dato atto che il professionista incaricato ha redatto e in data 2 gennaio 2025 ha trasmesso il Piano per 
l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Villa San Giovanni, acquisito al protocollo 
dell’Ente in data al protocollo n. 58 in pari data, composto dalla documentazione di seguito indicata: 

1. Struttura PEBA; 
2. Relazione Tecnica; 
3. Individuazione immobili e spazi urbani e prima ricognizione; 
4. Tavole grafiche di analisi con indicazione degli ambiti oggetto di indagine; 
5. Tavole grafiche di analisi con indicazione del livello di accessibilità degli ambiti oggetto di indagine 

e dei percorsi urbani; 
6. Schede di rilievo, analisi criticità e proposta interventi relative agli edifici, luoghi pubblici e agli 

spazi di aggregazione; 
7. Schede stima dei costi; 
8. Elenco priorità; 
9. Glossario; 

Specificato che ai fini dell’approvazione il Piano, dopo l'adozione da parte della Giunta Comunale, deve 
essere depositato per 30 giorni presso la Sede Comunale in visione al pubblico e, nei successivi 30 giorni 
chiunque potrà formulare osservazioni che dovranno essere esaminate e dedotte in sede di approvazione da 
parte del Consiglio Comunale; 

Visti: 
 l’articolo 34, comma 1, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito dalla Legge 17 dicembre 

2021, n. 215 che ha istituito, al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il 
sostegno a favore delle persone con disabilità, il “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità”; 
 il Decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il 

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 10 ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2023; 
 l’articolo 24 della Legge n. 104 del 5 febbraio 1992; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 394 del 17 agosto 2021; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 lo Statuto Comunale; 

PROPONE 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. di adottare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Villa San Giovanni 

ai sensi della Legge n. 41 del 28 febbraio 1986, della Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 , del Decreto 
Legge n. 41 del 22 marzo 2021 convertito dalla Legge n. 215 17 dicembre 2021, del Decreto del Ministro 
per le Disabilità di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali del 10 ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 2 del 3 
gennaio 2023, redatto dall’architetto Alice Elisa Bianchi, allegato alla presente e composto dai seguenti 
elaborati: 
1. Struttura PEBA; 
2. Relazione Tecnica; 
3. Individuazione immobili e spazi urbani e prima ricognizione; 
4. Tavole grafiche di analisi con indicazione degli ambiti oggetto di indagine; 
5. Tavole grafiche di analisi con indicazione del livello di accessibilità degli ambiti oggetto di indagine 

e dei percorsi urbani; 
6. Schede di rilievo, analisi criticità e proposta interventi relative agli edifici, luoghi pubblici e agli 

spazi di aggregazione; 
7. Schede stima dei costi; 
8. Elenco priorità; 

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0006988 del 17-02-2025 in interno Cat 6 Cl. 5 Fascicolo



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 31-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

5 

9. Glossario; 

2. di disporre che, entro otto giorni dall’esecutività della presente deliberazione, il Piano per l’Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche del Comune di Villa San Giovanni venga depositato, per trenta giorni 
consecutivi, presso la sede del Comune di Villa San Giovanni, al fine di renderlo disponibile al pubblico 
per la presa visione e la formulazione, nei successivi trenta giorni, di eventuali osservazioni, dandone 
adeguata informazione tramite avviso pubblicato nell’albo pretorio dell’Ente, nel sito Internet comunale e 
tramite ogni altra forma di divulgazione ritenuta opportuna;  

3. di precisare che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il Consiglio comunale deciderà sulle eventuali osservazioni e sull’approvazione del Piano 
per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Villa San Giovanni; 

4. di dare atto che l’approvazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune 
di Villa San Giovanni da parte del Consiglio Comunale costituirà il presupposto per la definizione del 
programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche e delle relative 
spese, da realizzarsi secondo le disponibilità di bilancio e le priorità individuate nel Piano stesso; 

5. di dare atto inoltre che, una volta approvato, il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
del Comune di Villa San Giovanni dovrà integrarsi con il regolamento edilizio comunale e con gli 
strumenti urbanistici e di protezione civile comunali, conformemente a quanto stabilito dalla D.G.R. n. 
394 del 17 agosto 2021; 

6. di demandare al Responsabile LL.PP. Qualità Urbana e Ambientale, Demanio e Pianificazione, gli 
adempimenti conseguenti dal presente provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
 Salvatore Foti 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 

  

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0006988 del 17-02-2025 in interno Cat 6 Cl. 5 Fascicolo



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 31-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

6 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: 
Adozione del Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) di 
cui al Decreto Interministeriale del 10 ottobre 2022 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2023. 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1, E 147 BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 
18/08/2000 N. 267, COME MODIFICATI DAL D.L. N. 174 DEL 2012, CONVERTITO IN LEGGE N. 213 

DEL 2012. 
 
 

PER QUANTO DI PROPRIA COMPETENZA, IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO COMUNALE, SULLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO, ESPRIME: 
 

Parere FAVOREVOLE sotto il profilo della REGOLARITÀ TECNICA ed attesta la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
  

  
 IL RESPONSABILE DEL PARERE TECNICO 
  Salvatore Foti 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

  

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0006988 del 17-02-2025 in interno Cat 6 Cl. 5 Fascicolo



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 31-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

7 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 20/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Avv. Giuseppina Caminiti F.to Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile Settore AA.GG., certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data 
odierna, all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   199  . 
 
Villa San Giovanni lì, 05-03-2025 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è 
divenuta esecutiva 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Villa San Giovanni lì, 01-02-2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Villa San Giovanni Lì, ___________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 

 
 

Comune di Villa San Giovanni (RC) - Prot. n. 0006988 del 17-02-2025 in interno Cat 6 Cl. 5 Fascicolo


